

Åbent brev til medlemmerne af Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

København den 5.10.2016

Kære Troels Ravn, Karin Nødgaard, Susanne Eilersen, Karina Adsbøl, Jens Henrik Thulesen Dahl, Dorthe Ullemose, Karina Due, Jakob Engel-Schmidt, Carl Holst, Jane Heitmann, Hans Andersen, Thomas Danielsen, Anni Matthiesen, Merete Riisager, Laura Lindahl, Anders Johansson, Karen J. Klint, Erik Christensen, Orla Hav, Pernille Rosenkrantz-Theil, Ane Halsboe-Jørgensen, Yildiz Akdogan, Jakob Sølvhøj, Pernille Skipper, Torsten Gejl, Marianne Jelved, Andreas Steenberg, Trine Torp og Kirsten Normann Andersen.

Vi skriver til jer, fordi vi er dybt bekymrede.

Københavns Kommune har en uforholdsmæssig stor andel af alle hjemløse, psykisk syge og andre meget socialt udsatte borgere. Det er et fænomen, man kender i alle vestlige lande; socialt udsatte søger mod de største bysamfund.

Derfor har København siden 2003 fået to særtilskud på i alt 58 mio., finansieret via satspuljemidler, som går direkte til herbergs pladser, væresteder, døgntilbud, gadeindsatser, rådgivning, misbrugsbehandling mm.

Disse særtilskud står nu i fare for at blive i afskaffet.

Vi organiserer de medarbejdere, der arbejder med målgrupperne for disse tilbud, og vi er meget bekymrede over situationen. Der er tale om de mest udsatte mennesker i dette samfund. Mennesker, der typisk ikke har andre steder at gå hen end herberget eller værestedet. Det er mennesker, hvis eneste spinkle chance for at komme videre i livet i forhold til misbrug og psykisk sygdom, netop er disse tilbud.

Men hvis det er så vigtigt, hvorfor finansierer Københavns Kommune så ikke selv tilbuddene, kan man spørge?

Svaret er ganske enkelt: Så skal pengene tages fra andre socialt udsatte.

Vi har i kraft af MED-udvalg mv. siddet på sidelinjen, da budgettet for de kommende år skulle forhandles. Og selv om vi ikke er 100 procent enige i alle dispositioner, står det lysende klart, at Socialforvaltningen ikke har 58 mio. tilovers til disse indsatser. Det sociale område i København er i forvejen tvunget i knæ af blandt andet det massive pres på socialpsykiatrien, og fordi budgetloven forbyder kommunen at øge udgifterne på servicerammen.

Kære politikere: De allermost socialt udsatte mennesker er ikke bare et københavner-problem. Det er et landspolitisk problem, hvilket der da også har været en erkendelse af siden 2003.

Vi håber, at I vil bakke op om disse tilbud og være med til at sikre deres fortsatte eksistens. Ikke for Københavns Kommune skyld og heller ikke for vores skyld, men for de meget udsatte og skrøbelige borgere, der bruger dem.

Med venlig hilsen

Helle Vibeke Haslund, LFS, Landsforeningen af Socialpædagoger

Lars Petersen, Kredsformand, Socialpædagogerne Storkøbenhavn

Linda Svendsen, fællestillidsrepræsentant for HK Kommunal i Socialforvaltningen Københavns Kommune

Rasmus Hangaard Balslev, fællestillidsrepræsentant, Dansk Socialrådgiverforening Københavns Kommune

Susanne Rosenmejer Winsløw, fællestillidsrepræsentant, FOA - Social og sundhed Socialforvaltningen i Københavns kommune

Oversigt over de tilbud, som pt. finansieres af de to tilskud:

Opsøgende gadeplansindsats til hjemløse og støttekontaktpersonordning. Er i kontakt med 4-500 borgere årligt.	Udgør 50 procent af den opsøgende gadeplansindsats i København.
54 herbergspladser.	12 procent af alle herbergspladser i København.
3 åbne væresteder til psykisk sårbare.	20 procent af de åbne væresteder til psykisk sårbare i København.
32 pladser i døgntilbud til udsatte borgere.	12 procent af alle døgntilbudspladser til udsatte borgere i København
20 pladser i døgntilbud til psykisk sårbare.	2 procent af alle døgntilbudspladser til psykisk sårbare borgere i København
Personlig støtte fra sociale viceværter tilknyttet 11 skæve boliger 12,5 mio. kr. til stofmisbrugsbehandling.	Udgør 18 procent af de skæve boliger i København. 6,4 procent af det samlede budget på området svarende til behandlingsindsatsen overfor ca. 175 udsatte misbrugere.
Tilskud til en række private bostøttetilbud, rådgivningstilbud, misbrugsbehandling mv. til udsatte, hjemløse og misbrugere, herunder særlige indsatser for udsatte grønlandere.	

